УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от 24,03.2022года №315
город Белореченск

Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образова­
тельные программы дошкольного образования в организациях (учреж­

дениях), осуществляющих образовательную деятельность в муници­
пальном образовании Белореченский район

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273 -ФЗ
(ред. от 30.12.2021) «Об образовании в Российской Федерации» (с изм. и
доп., вступ. в силу с 01.01.2022 года), п р и к а з ы в а ю :

1. Отменить раннее действующее «Положение о плате, взимаемой с ро­
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваи­
вающими образовательные программы дошкольного образования в органи­
зациях (учреждениях), осуществляющих образовательную деятельность в
муниципальном образовании Белореченский район», утвержденное приказом
управления образованием администрации муниципального образования Бе­
лореченский район от 24.03.2017 года № 495 «Об утверждении «Положения о
плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образо­
вания в организациях (учреждениях), осуществляющих образовательную
деятельность в муниципальном образовании Белореченский район»».

2. Утвердить «Положение о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образователь­
ные программы дошкольного образования в организациях (учреждениях),
осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном образо­
вании Белореченский район» (приложение).

3. Заместителю начальника управления образованием Высоченко И.Н.
довести настоящий приказ до сведения заведующих дошкольных образова­
тельных организаций муниципального образования Белореченский район.

3.1. Разместить «Положение о плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образователь­
ные программы дошкольного образования в организациях (учреждениях),
осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном образо­
вании Белореченский район» на сайте управления образованием админист­
рации муниципального образования Белореченский район в срок до 1 апреля
2022 года.

4. Заведующим ДОО:
4.1. Разместить «Положение о плате, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образователь­
ные программы дошкольного образования в организациях (учреждениях),
осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном образо­
вании Белореченский район» на сайте дошкольной образовательной органи­
зации в срок до 1 апреля 2022 года.

4.2. Ознакомить родителей (законных представителей) воспитанников
дошкольной образовательной организации с «Положением о плате, взимае­
мой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в ор­
ганизациях (учреждениях), осуществляющих образовательную деятельность
в муниципальном образовании Белореченский район» в срок до 1 марта 2022
года.

4. Руководителю МКУ «МЦБ» Нагумановой Е.И. обеспечить не­
укоснительное исполнение «Положения о плате, взимаемой с родителей (за­
конных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими обра­
зовательные программы дошкольного образования в организациях (учрежде­
ниях), осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном
образовании Белореченский район».

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет-

Г.В. Домский

ся на правоотношения, возникшие с 1

Начальник управления образованием,
администрации муниципального об
Белореченский район

Приложение к приказу
управления образованием администрации
муниципального образования
Белореченский район
от 24.03.2022 года № 315

П О Л О Ж Е Н И Е
о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в организациях (учреждениях),

осуществляющих образовательную деятельность в муниципальном
образовании Белореченский район

Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок установления, взимания

и использования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в организациях (учреждениях), осуществляющих
образовательную деятельность в муниципальном образовании
Белореченский район (далее -  родительская плата).

2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по
организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей,
обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня в
муниципальных бюджетных, автономных дошкольных образовательных
учреждениях муниципального образования Белореченский район.

В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не допускается
включение расходов на реализацию образовательной программы
дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого
имущества. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в
дошкольных образовательных организациях муниципального образования
Белореченский район не может быть выше ее максимального размера,
устанавливаемого нормативными правовыми актами Краснодарского края.
3. Изменение размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в
муниципальных образовательных организациях (учреждениях),
осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования в муниципальном
образовании Белореченский район возможно 1 раз в год на 1 марта, путем
издания приказа управлением образованием.
4. Направлять средства родительской платы, полученные от родителей
(законных представителей) воспитанников, за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях (учреждениях),
осуществляющих образовательную деятельность по реализации
образовательных программ дошкольного образования в муниципальном
образовании Белореченский район, на организацию питания не менее 80 % и
не более 20% на комплекс мер по организации питания и хозяйственно­
бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной
гигиены и режима дня в муниципальных бюджетных, автономных
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования
Белореченский район.
5. Родительская плата взимается с родителей (законных представителей)
воспитанников, заключивших договор возмездного оказания услуг (услуга
присмотра и ухода), с соответствующей образовательной организацией
(учреждением), со дня зачисления ребенка в образовательную организацию
(учреждение) и до дня его выбытия (отчисления). Если образовательной
организацией (учреждением) услуги (услуга по присмотру и уходу за детьми)
фактически заказчику не оказаны, плата за услугу не взимается».
6. Родительская плата, взимается в размере 85% от установленной платы, с
родителей (законных представителей), имеющих трёх и более
несовершеннолетних детей.
7. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной
интоксикацией, обучающимися в муниципальных организациях
(учреждениях), реализующих образовательную программу дошкольного
образования, родительская плата не взимается.
8. В случае внесения родителями (законными представителями)
воспитанников, родительской платы в большем размере, сумма переплаты
учитывается в следующем периоде. Дни непосещения ребёнком
образовательной организации (учреждения) фиксируются в табеле учёта
посещаемости детей в виде условного обозначения буквой «Н», в графе
«Причины непосещения» прописывается причина отсутствия.
9. Начисление родительской платы осуществляется МКУ «МЦБ» авансом с
последующим перерасчетом на основании табеля посещаемости детей за
истекший период, отчетный периодом является календарный месяц.

При начислении родительской платы учитываются льготы,
предоставленные родителю (законному представителю) ребёнка, по
основаниям, указанным в пунктах 6, 7, 8 настоящего Положения, а также
суммы переплаты и задолженности за предыдущий период (месяц), а именно:
1) сумма родительской платы, исчисленной на конкретный месяц (с учётом
предоставленных льгот), уменьшается на сумму переплаты за предыдущий
месяц;

2) сумма родительской платы, исчисленной на конкретный месяц (с учётом
предоставленных льгот), увеличивается на сумму задолженности за
предыдущий месяц.

Информация о сумме родительской платы на конкретный месяц (с
учётом задолженности и переплаты за предыдущий период) доводится до
сведения родителей (законных представителей) путём размещения её на
информационных досках в раздевальных комнатах групп, которые посещают
их дети, за подписями бухгалтера, который произвёл начисление
родительской платы, и руководителя соответствующего образовательного
учреждения. Любые исправления в информации должны быть заверены
подписью руководителя соответствующей образовательной организации
(учреждения).
10. Контроль за правильностью начисления платы, за содержание ребенка,
осуществляет ревизионный отдел МКУ «МЦБ».
11. Родительская плата вносится родителями (законными представителями)
на лицевой счет дошкольной образовательной организации, через отделения
банковских учреждений или отделения почтовой связи, не позднее 10-ого
числа текущего месяца.
12. Ответственность за своевременное поступление родительской платы, за
содержание ребенка и за целевое использование, поступающих денежных
средств, возлагается на заведующих дошкольных образовательных
организаций (учреждений) муниципального образования Белореченский
район.
13. Задолженность по начисленной и не внесённой родительской плате,
взыскивается с родителей (законных представителей), в судебном порядке с
обязательным соблюдением досудебного порядка разрешения спора.
14. В случае выбытия (отчисления) ребёнка из образовательной организации
(учреждения) возврат излишне уплаченных сумм по родительской плате
производится бухгалтерией, на основании письменного заявления одного из
родителей (законных представителей) ребёнка, поданного на имя
руководителя соответствующего образовательного учреждения.
15. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей,
посещающих образовательные организации (учреждения), реализующие
образовательную программу дошкольного образования, родителям
(законным представителям) предоставляется компенсация. Размер
компенсации устанавливается нормативными правовыми актами
Краснодарского края и не должен быть менее двадцати процентов среднего
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях на первого ребенка, не менее пятидесяти

процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти
процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей.
Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми
устанавливается нормативными правовыми актами Краснодарского края
16. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных
представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми,
в соответствующей образовательной организации (учреждении).

Порядок обращения за получением компенсации и порядок ее выплаты
устанавливаются «Порядком обращения за компенсацией части
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими
образовательные организации в муниципальном образовании Белореченский
район, реализующие образов............  того образования,
и ее выплаты».

DN: C=RU, Ои=Начальни1
УО, 0=У0 МО Белоречен
район, СЫ=Домский Геннг
Владимирович,
E=uob alora@mail.ru
Основание: Я являюсь
автором этого документа
Местоположение: место
подписания

Г.В. Домский

Владими$г?опго32В
14:00:26+03'00'

П / Л П 1 Л 1  I FoxitPDF Readerр О В И Ч  1121

Основание: Я являюсь
автором этого документа
Местоположение: место

Дата: 2022.03.28
14:00:26+03'00'
Foxit PDF Reader Версия:
11 .2.1

mailto:alora@mail.ru